49

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
4].

Ministério da Educação
Fundação Universidade Federal de Rondônia

Campus Rolim de Moura
Departamento de História

CNPJ: 04.418.943/0001-90
Avenida Norte Sul, 7300, Nova Morada - Rolim de Moura/RO - CEP: 76940-000

(69) 3449-3814 - dephistoriarm@unir.br  - www.dhrm.unir.br

ATA 10/2018

Ata de reunião ordinária do Conselho
do Departamento de História, realizada
no dia 06 de setembro de 2018, às 09h,
na sala do Departamento de História.

Aos seis dias do mês de setembro do ano de dois mil e dezoito, às nove horas, na sala do
Departamento de História, na Universidade Federal de Rondônia (UNIR) Campus Rolim de
Moura, reuniu-se o Conselho do Departamento (CONDEP) de História em sessão
ordinária, mediante a Convocação 010/2018, de quatro de setembro de dois mil e
dezoito, com a presença dos(as) docentes Adriane Pesovento, Alan Cristian de Carvalho,
Cátia Franciele Sanfelice de Paula, Cynthla Cristina de Morais Mota, Daniela Paiva Yabeta
de Moraes, Gilmara Yoshihara Franco, Marcelo Ranzula da Silva, Tadeu Pereira dos
Santos, Zairo Carlos da Silva Pinheiro, e do técnico-administrativo Bruno Eduardo
Sant'Ana Silva, sob a presidência do docente José Joaci Barboza, Chefe do Departamento
de História, com a seguinte ordem do dia: 1. Informes; 2. Solicitação de afastamento
docente; 3. Requerimentos acadêmicos; 4. Relatório processo 23118.003553/2018-59 (V
Semana de História); 5. Relatório da II Semana de Teatro; 6. Processo
23118.002174/2018-22 (Progressão funcional Cátia X Pesovento); 7. Processo
23118.002902/2018-04 (Progressão Roseline X Alan); 8. Participação no Projeto "Inclusão
e Diversidade: as políticas de ação afirmativa no Ensino Superior" (Tadeu). Ausência
justificada: a) docente Rodrigo Tavares Godoi em licença por motivo de doença em
pessoa da família no período de 05.07 a 03.10.18. b) docente Gabriel Henrique Miranda
Soares, em tratamento de saúde. c) representante discente Pamela Kamlla da Silva
Gomes, em viagem. Dando início a sessão, o presidente após ler a ordem do dia, arguiu
os demais conselheiros se haveriam pontos de pauta a serem excluídos ou alterados, ato
contínuo propôs a exclusão do ponto de pauta "7. Processo 23118.002902/2018-04
(Progressão Roseline X Alan)", em virtude de ainda não ter sido publicada a Portaria de
Aceleração de Promoção, que passa a docente de Assistente, Classe A, Nível 2, para o
Nível 1 da Classe B, com mesma denominação, o que se deve ao fato da docente ter
solicitado a abertura dos Processos de Aceleração de Promoção e de Progressão
simultaneamente; a ausência de tal documento prejudica a análise da progressão
pleiteada; decisão do colegiado: aprovado por unanimidade. A docente Gilmara Franco
propôs a inclusão do ponto de pauta "Avaliação de Plano Anual de Atividades", decisão
do colegiado: em consenso, não incluir o ponto de pauta proposto, por entender ser
necessária a realização de uma reunião extraordinária específica para tratar do tema. A
docente Cátia de Paula propôs a inclusão do ponto de pauta "Retificação da ata
09/2018" decisão do colegiado: aprovado por unanimidade. Não havendo mais
manifestações, definiu-se da seguinte forma a ordem do dia: 1. Informes; 2. Solicitação
de afastamento docente; 3. Requerimentos acadêmicos; 4. Relatório processo
23118.003553/2018-59 (V Semana de História); S. Relatório da II Semana de Teatro; 6.
Processo 23118.002174/2018-22 (Progressão funcional Cátia X Pesovento); 7.
Participação no Projeto "Inclusão e Diversidade: as políticas de ação afirmativa no Ensino
Superior" (Tadeu); 8. Retificação da ata 09/2018. O presidente passou então ao item 1.
Informes:  Do presidente: A CPAv deu início ao ciclo de avaliação deste ano no último dia
primeiro, tal informação foi enviada por e-mail aos docentes e divulgada na página
eletrônica do Departamento e do curso de História; é importante que os do - ntes

Página 1/5

1,1

Â~

ajudem na divulgação, a fim de ampliar a participação da comunidade acadêmica. Do
docente Tadeu: o docente informa que protocolará requerimento junto ao fiscal do
contrato de vigilância, para providências quanto a forma de atuação dos vigilantes no
Campus, tomando por base os fatos ocorridos no dia 1Q de setembro de 2018. Da
docente Gilmara Franco: como coordenadora da Especialização em Gênero e Diversidade
na Escola, a docente solicita que sejam encaminhadas à coordenação e/ou secretaria da
coordenação, data, horário e local das bancas examinadoras dos TCCs pelos
orientadores, a fim de que seja dada a publicidade adequada. Do técnico-administrativo
Bruno Silva: o servidor informa que estará no gozo de férias no período de 10 a 14 de
setembro de 2018. 2. Solicitação de afastamento docente: docente Daniela Yabeta: a)
"Realização de pesquisa de campo referente ao projeto "Territórios Quilombolas". Visitas
as comunidades quilombolas localizadas no município de Costa Marques: 1) Santa Fé; 2)
Forte Príncipe da Beira", o período de afastamento incluindo trânsito é de 08 a
11.09.2018, com ônus limitado para o Departamento; decisão do cole.gjado: aprovado
por unanimidade. b) "A docente foi convidada pela Comissão Pastoral da Terra (Regional
Rondônia) para participar da reunião que acontecerá no dia 08 de outubro de 2018 (8-
16h) na sede da CPT referente ao planejamento do Curso de Formação de Agente das
CPTs Amazônia que ocorrerá em janeiro de 2019 na cidade de Porto Velho", o período de
afastamento incluindo trânsito é de 05 a 09.10.2018, com ônus parcial para o
Departamento (diárias) decisão do colegiado: aprovado por unanimidade. 3.
Requerimentos acadêmicos: a) Regineia Candido da Silva (201720879): homologação de
decisão ad referendum que defere o requerimento de trancamento parcial de matrícula,
disciplina de Estágio Supervisionado em Ambientes Não-Escolares (DHR30026) do curso
de Licenciatura em História; decisão do colegiado: homologado por unanimidade. b)
Antonio Guimaraes Pinafi (201720887): homologação de decisão ad referendum que
defere o requerimento de trancamento geral de matrícula no curso de Licenciatura em
História; decisão do colegiado: homologado por unanimidade. c) A/ana Nayara
Nascimento Souza (201420734): homologação de decisão ad referendum que defere o
aproveitamento da disciplina Linguagem Brasileira de Sinais - LIBRAS (DRP30087)
ofertada pelo Departamento de Educação da UNIR Campus Rolim de Moura no curso de
Pedagogia, para disciplina de Língua Brasileira de Sinais - Libras (DHR30047) do curso de
Licenciatura em História; decisão do colegiado: homologado por unanimidade. d) Maria
Luana da Silva Procopio (201720929): homologação de decisão ad referendum que
defere o requerimento de trancamento geral de matrícula no curso de Licenciatura em
História; decisão do colegiado: homologado por unanimidade. e) Kelvis Pereira de Sao
Paulo (2013201347): homologação de decisão ad referendum que defere o requerimento
de trancamento geral de matrícula no curso de Licenciatura em História; decisão do
colegiado: homologado por unanimidade. f) foice Luzia dos Santos Silva (201520798):
homologação de decisão ad referendum que defere o requerimento de trancamento
geral de matrícula no curso de Licenciatura em História; decisão do coleqiado:
homologado por unanimidade, g) Flavia Pereira Queiroz de Souza (201520755):
aproveitamento da disciplina Sociologia (DRP30045) ofertada pelo Departamento de
Educação da UNIR Campus Rolim de Moura no curso de Pedagogia, para disciplina de
Sociologia (DHR30002) do curso de Licenciatura em História - parecer do docente Marcelo
Ranzula: favorável ao aproveitamento; decisão do colegiado: por unanimidade,
acompanhar o parecer do docente. h) João Marcio de Oliveira Rodrigues (201820426):
aproveitamento de disciplinas do curso de Pedagogia da Universidade Luterana do Brasil
para disciplinas do curso de Licenciatura em História, conforme descrito a seguir: 1.
Filosofia da Educação (901174) para Filosofia (DHR30001); parecer do docente Zair
Carlos da Silva Pinheiro: favorável ao aproveitamento; decisão do colegiado: por nov
votos favoráveis e duas abstenções, acompanhar o parecer do docente. Ii.
Instrumentalização científica (901132) para Metodologia Científica (DHR30005); parecer
do docente Gabriel Soares: favorável ao aproveitamento; decisão do colegiado: por nove
votos favoráveis e duas abstenções, acompanhar o parecer do docente. III. Sociologia da
Educação (901202) para Sociologia (DHR30002) parecer do docente Marcelo Ranzula:
favorável ao aproveitamento decisão do colegiado: por nove votos favoráveis e duas
abstenções, acompanhar o parecer do docente. IV. História da Educação (901175) para
História da Educação (DHR30014); parecer da docente Adriane Pesovento: fa orável ao

Página 2/5

a

100 aproveitamento; decisão do colegiado: por nove votos favoráveis e duas abstenções.
101 acompanhar o parecer do docente. V. Didática: organização do trabalho pedagógico
102 (901007) para Didática (DHR30025); parecer do docente Marcelo Ranzula: favorável ao
103 aproveitamento; decisão do colegiado: por nove votos favoráveis e duas abstenções,
104 acompanhar o parecer do docente. VI. Educação Inclusiva (901191) para Fundamentos e
105 Práticas da Educação Inclusiva; parecer do docente Marcelo Ranzula: favorável ao
106 aproveitamento; decisão do colegiado: por nove votos favoráveis e duas abstenções.
107 acompanhar o parecer do docente. Vil. LIBRAS (901200) para Língua Brasileira de Sinais
108 - Libras (DHR30047); parecer do docente Marcelo Ranzula: desfavorável ao
109 aproveitamento; decisão do colegiado: por unanimidade, acompanhar o parecer do
110 docente. 1) Zenilda Nunes (201720866): aproveitamento de disciplinas do curso Normal
111 Superior da Faculdade Educacional da Lapa, e do curso de Agronomia do Centro
112 Universitário Luterano de Ji-Paraná, para disciplinas do curso de Licenciatura em História,
113 conforme descrito a seguir: 1) Psicologia da Educação 1 e II para Psicologia da Educação
114 (DHR30018); parecer do docente Zairo Pinheiro: favorável ao aproveitamento; decisão do
115 colegiado: por unanimidade, acompanhar o parecer do docente. II) História da Educação 1
116 e II para História da Educação (DHR30014); parecer do docente Adriane Pesovento:
117 favorável ao aproveitamento; decisão do colegiado: por unanimidade, acompanhar o
118 parecer do docente. III) Política Educacional Brasileira, Gestão Escolar: Administração,
119 Financeira e Pedagógica, Planejamento Educacional, Organização e Gestão da Sala de
120 Aula, Organização da Educação Básica para Legislação Educacional e Gestão Escolar
121 (DHR30031); parecer do docente Gabriel Soares: favorável ao aproveitamento; decisão
122 do colegiado: por unanimidade, acompanhar o parecer do docente. IV) Educação
123 Especial, Educação Inclusiva para Fundamentos e Práticas da Educação Inclusiva
124 (DHR30043); narecer do docente Marcelo Ranzula: favorável ao aproveitamento; decisão
125 do colegiado: por unanimidade, acompanhar o parecer do docente. V) Fundamentos
126 Teóricos e Metodológicos do Ensino da História, Fundamentos Teóricos e Metodológicos
127 do Ensino da Geografia para Fundamentos e Práticas do Ensino de História (DHR30030);
128 parecer do docente Tadeu Santos: desfavorável ao aproveitamento; decisão do
129 colegiado: por unanimidade, acompanhar o parecer do docente. VI) Ação Didático-
130 Pedagógica 1, II e III, Avaliação de Ensino para Didática (DHR30025); narecer do docente
131 Marcelo Ranzula: favorável ao aproveitamento; decisão do colegiado: por unanimidade,
132 acompanhar o parecer do docente. VII) Exercício da Ação Docente 1, II, III, IV e V para
133 Estágio Supervisionado em Ambiente Não-Escolar (DHR30026); parecer do docente
134 Tadeu Santos: favorável ao aproveitamento; decisão do colegiado: por unanimidade,
135 acompanhar o parecer do docente. VIII) Metodologia Científica, Pesquisa e Prática
136 Pedagógica 1, II, III e IV para Metodologia Científica (DHR30005); parecer do docente
137 Gabriel Soares: favorável ao aproveitamento; decisão do colegiado: por unanimidade,
138 acompanhar o parecer do docente. 4. Relatório processo 23118.003553/2018-59 (V
139 Semana de História): o processo trata de proposta de projeto de extensão universitária
140 intitulada "V Semana de História", sob coordenação do docente José Joaci Barboza; o
141 relatório final da ação de extensão universitária foi lido pelo presidente decisão do
142 colegiado: o relatório final foi aprovado por unanimidade. S. Relatório da II Semana de
143 Teatro: o processo trata de proposta de projeto de extensão universitária intitulada "li
144 Semana da Teatro", sob coordenação da docente Cynthia Cristina de Morais Mota; o
145 relatório final da ação de extensão universitária foi lido pela docente coordenadora;
146 decisão do colegiado: o relatório final foi aprovado por unanimidade. 6. Processo
147 23118.002174/2018-22 (Progressão funcional Cátia X Pesovento): o processo trata de
148 progressão funcional da servidora docente Cátia Franciele Sanfelice de Paula, de
149 Professora do Magistério Superior, Assistente, Classe B, Nível 1 para o Nível 2 da mesma
150 Classe; relatora: Adriane Pesovento; parecer: favorável a progressão funcional da
151 docente; decisão do colegiado: aprovado por unanimidade. As 11h05min, o presidente
152 propôs a prorrogação da reunião em 30 minutos, tendo em vista o esgotamento do
153 tempo de duração previamente estabelecido para as reuniões do CONDEP; decisão do
154 colegiado: aprovado por unanimidade. 7. Participação no Projeto "Inclusão e Diversidade:
155 as polfticas de ação afirmativa no Ensino Superior" (Tadeu): O Prof. Dr. Cairo Mohamad 1.
156 Katrib da Universidade Federal de Uberlândia, em nome da equipe da proposta de
157 pesquisa"INCLUSÃO E DIVERSIDADE: as Políticas de Ações Afirmativas no Ensino

Página 3/5

4-

4..

nieIéS.n
Doc te

Página 4/5

1

Bruno Ed  wTTo  ant' 	Si a
Técnico

o

Cynthia Cristina de Morais Mota
Docente

?limara Yoshflara Franco
Doce l4te

Afastado para doutorado
Portaria 0 779/201 6/GR/UNIR

João Maurício Gomes Neto
Docente

Marcelo Ranzula da Silva
Docente

Dani.I Palva'Ybe
Docente

Ausência Justificada
Gabriel Henrique Miranda Soares

Docente Substituto

\

es

J'séJoaci Barboza
Docente

Ausência Justifica da
Pamela Kamila da Silva Gomes

Representante Discente

Superior", que será pleiteada junto ao Conselho Nacional de Desenvolvimento Cientitico
e Tecnológico, via edital Demanda Universal - 2018, convida os docentes da UNIR por
meio do docente Tadeu Santos, a comporem a referida equipe de pesquisa, que tem
como proposta analisar como estão sendo implementadas ou se implementaram as
Políticas de Ações Afirmativas nas lES na região do Triângulo Mineiro, Sudeste e Sudoeste
Goiano, Sul Tocantinense e Campus de Rolim de Moura. O presidente propôs que o
Departamento apoie a proposta de pesquisa, autorizando a participação dos docentes
que se interessarem em compor a equipe de pesquisa; decisão do colegiado: aprovadc
por unanimidade. 8. Retificação da ata 09/2018: propôs-se coletivamente que a ata
09/2018 seja retificada às linhas 60-62, onde se lê "O Chefe de Departamento, em
virtude da intempestividade do questionário que foi lido na reunião, não tendo como
responder de pronto, apresentará resposta na próxima reunião ordinária do CONDEP"
leia-se "O Chefe de Departamento, não tendo como responder os questionamentos de
pronto, apresentará resposta em documento a parte, que será socializado com todos os
conselheiros". Em tempo, o presidente, por ser parte na discussão, passa a presidência
da reunião à Vice-Chefe do Departamento, docente Cynthia Mota. Registro de fala da
docente Cátia de Paula: "Não há de minha parte nada contra a pessoa do professor Joaci,
os questionamentos apresentados na reunião passada tinham por objetivo tão somente
esclarecer dúvidas". Registro de fala do docente José Barboza: "Qualquer cidadão tem o
direito de requerer esclarecimentos, em nenhum momento me neguei a prestar
informações, o que me neguei foi redigir a ata, pois as respostas foram apresentadas na
própria reunião, e não foram registradas naquele momento"; decisão do colegiado: por
unanimidade, aprovar a retificação da ata da forma proposta. Sem mais a tratar, deu-se
por encerrada a sessão às onze horas e quarenta Minutos, sendo a ata redigida pelo
técnico-administrativo Bruno Eduardo Sant'Ana Silva. .

\
dnane Pesov - rito 	 AInC!1aA de

Doc-i - 	 cente Substituto

158
159
160
161
162
163
164
165
166
167
168
169
170
171
172
173
174
175
176
177
178
179
180
181
182

'.1

Ausência Justificada
Rodrigo Tavares Godoi

Docente

1deu Perei
Docente

Afastada para doutorado
Portaria n 9  325/201 7/GR/UNIR

Roseline Mezacasa
Docente

/

Zalro Carlos da Silva Pinheiro
Docente

Página 5/5